关于组织开展 2021 年校本课题申报的通知

各学院（部、中心）、处室、党群团组织：

为加强我校科研基础建设能力，助力学校“三高四新五全”

战略实施经学校研究决定，拟立项一批 2021 年度校本重点课题。

现将相关事项通知如下：

一、课题选择：题目原则上从课题指南中选取，见附件 1。

如科研团队有关乎学校发展的重大课题在课题指南外，可以自拟

课题。

二、立项数量：本次总共立项数目为 6 个，按照校本课题计

算科研积分。

三、资助金额：资助额度为 3000 元/个，中期评估合格后按

科研经费管理办法报账。

四、遴选方式：科研处在收集课题申报书后组织校内专家进

行匿名评审，公示结果，择优立项；立项后原则上不得变更课题

题目或负责人，必须按照既定方案开展研究。

五、申报要求：申请人按时高质撰写好课题申请书，模板见

附件 2；上交申请书时间为 12 月 24 日前，发送至科研处邮箱

（xnyzkyc@163.com）；采取负责人责任制，课题负责人必须由从

- 2 -

事实质性工作人员担任；课题负责人要精心选择成员，组建固定

的研究团队。

六、结题要求：研究时限为 1-2 年，一年结题的无需中期检

查，两年结题的需一年后开展中期汇报；课题结题材料必含调研

报告、研究报告、成果公报三项。

七、课题申报联系人：余依婷,18075535766

附件：1.湘南幼专 2021 年校本重点课题指南

2.湘南幼儿师范高等专科学校校本课题立项申请·

评审书

科研处

2021 年 11 月 24 日

- 3 -

附件 1

湘南幼专 2021 年校本重点课题指南

1.党史教育方式及策略研究

2.“三高四新五全”发展战略研究

3.新时代高校思想政治建设创新研究

4.三教改革推行策略研究

5.师德师风建设路径研究

6.专业群协同发展的实证研究

7.数字化教学资源开发利用研究

8.精品课程建设的研究与实践

9.学生心理健康教育创新实践研究

10.教学过程管理的创新研究

11.专业设置与区域对接的实践研究

12.教学质量检测与评价研究

13.以绿色发展理念推动教育高质量发展

14.其他自拟重大课题

- 4 -

附件 2

年度 2021

编号

（以上由学校科研处填写）

湘南幼儿师范高等专科学校校本课题

立项申请·评审书

课题类别

服务方向

课题名称

依据指南题号

课题主持人

主持人所在部门

填报日期

湘南幼儿师范高等专科学校科研处

2021 年 10 月制

- 5 -

申请者的承诺与成果使用授权

一、本人自愿申报湘南幼儿师范高等专科学校校本课题。本人认可所填写的《湘

南幼儿师范高等专科学校校本课题立项申请·评审书》（以下简称为《课题申请·评

审书》）为有约束力的协议，并承诺对所填写的《课题申请·审批书》所涉及各项内

容的真实性负责，保证没有知识产权争议。并对以下约定信守承诺：

1．遵守相关法律法规。遵守我国《著作权法》和《专利法》等相关法律法规。

遵守我国政府签署加入的相关国际知识产权规定。遵守《湘南幼儿师范高等专科学校

项目管理办法》及其实施细则的规定。

2．遵循学术研究的基本规范。科学设计研究方案，采用适当的研究方法，如期

完成研究任务，取得预期研究成果。

3．尊重他人的知识贡献。客观、公正、准确地介绍和评论已有学术成果。凡引

用他人的观点、方案、资料、数据等，无论曾否发表，无论是纸质或电子版，均加以

注释。凡转引文献资料，均如实说明。

4．恪守学术道德。研究过程真实，不以任何方式抄袭、剽窃或侵吞他人学术成

果，杜绝伪注、伪造、篡改文献和数据等学术不端行为。成果真实，不重复发表研究

成果；对课题主持人和参与者的各自贡献均要在成果中以明确的方式标明；不侵占他

人研究成果，不在未参与研究的成果中挂名，不为未参与研究工作的人员图虚名。

5．维护学术尊严。保持学者尊严，增强公共服务意识，维护社会公共利益。维

护全国教育科学规划课题声誉，不以课题名义牟取不当利益。

6．遵照管理规范。课题研究名称、课题研究组织、研究主体内容、研究成果形

式与课题申请书和立项通知书相一致。若有重要变更，必须向湘南幼儿师范高等专科

学校科研处提出书面申请并征得同意。

7．明确课题研究的资助和立项部门。研究成果发表时须在醒目位置标明 “基金

来源”字样，课题名称和类别应与课题立项通知书相一致。凡涉及政治、宗教、军事、

民族等问题的研究成果须经湘南幼儿师范高等专科学校科研处同意后方可公开发表。

8．标明课题研究的支持者。要以明确方式标明为课题研究做出重要贡献的非课

题组个人和集体。

9．正确表达科研成果。按照《国家通用语言文字法》规定，规范使用中国语言

文字、标点符号、数字及外国语言文字。

10．遵守财务规章制度。合理有效使用课题经费，不得滥用和挪用。课题结题时

如实报告经费使用情况，不报假帐。

二、作为课题研究者，本人完全了解湘南幼儿师范高等专科学校科研处的有关管

理规定及本年度课题申报通知的相关要求，完全意识到本声明的法律后果由本人承

担。

申请者（签章）：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

2021 年 月 日

- 6 -

填 表 说 明

一、请用计算机准确如实填写各项内容。

二、本表用于纸质文档填报，电子文档一经上传，不能更改。纸质稿原则上要求

统一用 A3 纸双面印制、中缝装订。

三、封面上方 2个编码框申请人不填，其他栏目由申请人用中文填写。

四、本表所附活页（设计论证书）供初评入围用，表中不得出现申请人和课题组

成员姓名、单位名称等个人资料。

五、请按“填写数据表注意事项”的要求，准确、清晰地填写数据表各栏内容；

若有其他不明问题，请与湘南幼儿师范高等专科学校科研处联系。

六、纸质文档须经课题负责人所在单位领导审核，签署明确意见，承担信誉保证

并加盖公章后方可上报。

七、湘南幼儿师范高等专科学校科研处邮箱：xnyzkyc@163.com

填 写 数 据 表 注 意 事 项

课题名称 应准确、简明反映研究内容，最多不超过 40 个汉字（包括标点符号）。

关键词 按研究内容设立，关键词最多不超过 3个。

课题类别 请按以下类别选项填写，限报 1 项。 例如：A01│基础研究

A01. 基础研究 A02 实践研究

服务方向 指课题研究主要的服务方向。 例如：C03│实践应用

C01.决策咨询 C02.理论创新 C03.实践应用

性别 指课题主持人的性别。例如：D01│男

D01.男 D02.女

行政职务 指课题主持人的职务级别。 例如： E02│处级

E01.厅级及以上 E02.处级 E03.科级 E04.科级以下

专业职务 指课题主持人的专业技术职称。例如：F02│副高级

F01.正高级 F02. 副高级 F03.中级 F04.初级

最后学历 指课题主持人获得的最高学历。 例如：G02│硕士研究生

G01.博士研究生 G02.硕士研究生 G03.本科 G04. 专科 G05.专科以下

最后学位 指课题主持人获得的最高学位。例如：H02│硕士

H01.博士 H02.硕士 H03.学士 H04.无

担任导师 指课题主持人被聘任导师情况。例如：I02│硕士研究生导师

I01. 博士研究生导师 I02.硕士研究生导师 H04.无

主要参加者 必须真正参加本课题的研究工作，不含课题负责人。最多不得超过 10 人。

预期最终成果 系指预期取得的最终研究成果形式。研究报告属必须填写的最终成果，其他

选项填写，最多限报 3 项。例如： L03│咨询报告 L04│论文 L05│研究报告

L01.专著 L02.译著 L03.咨询报告 L04.论文 L05.研究报告 L06.工具书 L07.电脑软

件 L08. 其他

申请经费 以万元为单位，填写阿拉伯数字，注意小数点位置。省一般课题不填此栏。

- 7 -

一、基本数据表

课题名称

关键词

课题类别 服务方向

主持人

姓 名
性别 民族 身份证号

行政职务 专业职务 研究专长

最后学历 最后学位 担任导师

联系电话 （区号） （办公室） （手机）

主

要

参

加

者

姓名 性别 年龄 职称 职务 研究专长 工 作 部 门 签名

预期最终成果

申请资助经费

（单位：万元）
预计完成时间 年 月

- 8 -

二、主持人和课题组成员近三年取得的与本课题有关的研究成果

成 果 名 称 作 者 成果形式 发表刊物或出版单位 发表出版时间

三、主持人和课题组成员近五年承担的研究课题

主持人 课 题 名 称 课题类别 批准时间 批准单位 完成情况

- 9 -

四、课题设计论证

1. 问题的提出、选题意义与研究价值。

2. 课题界定、国内外研究现状述评。

3. 课题理论依据、研究目标、研究内容、研究假设、创新之处。

4. 研究思路、研究方法、技术路线、实施步骤。

（要求逐项填写，限 5000 字以内）

- 10 -

五、完成课题的可行性分析

1. 已取得的相关研究成果和主要参考文献。

2. 主要参加者的学术背景和研究经验、组成结构（如职务、专业、年龄等）。

3. 完成课题的保障条件（如所在单位的经费、设备、资料、时间安排等条件以及单位原

有的研究基础）。

（要求逐项填写，限 3000 字以内）

- 11 -

六、预期研究成果

主要阶段性成果（限报 10 项）

序

号

研究阶段

（起止时间）
阶段成果名称 成果形式 负责人

最终研究成果（限报 3项，其中必含研究报告）

序

号
完成时间 最终成果名称 成果形式 负责人

- 12 -

七、经费预算

类 别
金额

（单位：万元）
开支细目

直

接

经

费

资料费

数据采集费

会议费/差旅费/国
际合作与交流费

设备费
（说明购置设备和耗材，或升级维护现有设备、租用外单

位设备的名称、单价和数量）

专家咨询费 （须填写人数、金额）

劳务费 （须填写人数、金额）

印刷出版费 项目组五位成员发表论文

其他支出 （填写各项支出所需资金数额）

间接经费 （万元）

合 计 （万元）

年度预算 20 年 20 年 20 年 20 年 20 年

金额（万元）

由所在系部、部门承诺严格监督课题经费合理有效的使用，督促课题主持人严格按《湘南幼儿师范高等

专科学校项目经费管理办法》经费开支，遵守财务制度。承诺保证课题经费专款专用、不挤占和挪用课

题经费。

院部（部门）负责人签章：

院部（部门）公章：

- 13 -

年度 2021

编号

《课题设计论证》活页

（填表说明：本表供匿名评审使用。填写时，不得出现课题主持人和课题组成员的姓名、

单位名称等信息，统一用×××、××××××代替。否则，一律不得进入评审程序。）

课题名称：

1.问题的提出、选题意义与研究价值。

2.课题界定、国内外研究现状述评。

3.课题理论依据、研究目标、研究内容、研究假设、创新之处。

4.研究思路、研究方法、技术路线、实施步骤。

（要求逐项填写，限 5000 字以内）

- 14 -

1. 已取得的相关研究成果和主要参考文献。

2. 主要参加者的学术背景、研究经验、组成结构（如职务、专业、年龄等）。

3. 完成课题的保障条件（如所在单位的经费、设备、资料、时间安排等条件以及单位原有

的研究基础）。

（要求逐项填写，限 3000 字以内）

- 15 -

立项申报评审意见

评审组意见

（盖章）

负责人签字 年 月 日

学术委员会

审核意见

（盖章）

负责人签字 年 月 日

学校审定

意见

（盖章）

负责人签字 年 月 日

	湘南幼儿师范高等专科学校校本课题
	课题类别
	服务方向
	课题名称
	依据指南题号
	课题主持人
	主持人所在部门
	填报日期
	湘南幼儿师范高等专科学校科研处
	2021年10月制
	二、主持人和课题组成员近三年取得的与本课题有关的研究成果
	三、主持人和课题组成员近五年承担的研究课题
	六、预期研究成果
	七、经费预算